hec genuit ei literos sex. Inuenis enī de senē parere potest. Et sepauit eos abraā duū viueret ab ysaac ad plagā orientale. et cuncta q̄ possederat dedit ysaac. Alijs vero largit⁹ et munera. Filij tamen cethurē a nomine libere se dixerunt saracenos. Obtinuerūt autē primo traconitidem et senicem et arabiā usq; ad terminos maris rubri. Resert iosephus q̄ ex uno eoruū natu est affer. qui casira sua fixerat in libiam. qui am posten eius inhabitantes ab illo africā ī denō iauerunt. Dixit c̄ eldeum prophetam qui et maleus sine malibus dictus est. historiam iudeorum scripsisse. sicut et moyses scripsit. Que resert dixisse. ab uno filiorum cethurē nomine surim vel syrim syriam vocataz. Ab alio vero qui dictus est affer africam dictam. Qui descendant in libiam hercules auxiliū tulit. et filiam ipsius nomine ethream duxit hercules uxorez. et ex ea genuit dōctorū cui filius fuit phorōn. Fuerunt autē dies abrae c. lxxv. anni. et mortuus est et congregatus est ad populum suū in sinn in ferni. Et se Deficiens habetur pelierūt enī ismael et in textu. et in glo. habet ysaac in spelūca du plici cum uxore sua. locum dicentis q̄ deficiens male additū sit. in. lxx. quasi q̄ non sit in hebraica veritate. et etiā q̄ icōgrue dici videt. de tāto patriarcha. q̄ deficeret v̄l minueret. Cū ḡ i littera nostra habeat deficiēs de q̄ Hierony. arguit. lxx. patz ex eo et ex pluribus alijs locz q̄ nō ē ista nostra pura trāslatio hiero. sed forte ē q̄da z p̄ma. quā cōp̄egit d̄ grēco ī latīnū extrālatione. lxx. et translationib; alioz Que q̄ forte nō inde maḡ vīla ē. apposuit manū vt purā faceret d̄ h̄ebriō ī latinū. quā nō habem⁹. nisi in. xij. p̄phetis. Vel forte potest dici. q̄ ista nostra sit illa vulgata. q̄ miraculose inuenta est bierosolymis.

De ortu regnorū. Cap. LXIII.

Rno. xi. abrae
mortuus est ninus. cuius uxoris semiramis vt post eū regnare pos

Libri genesis

set. proprio filio quem suscepserat ex nino nupsit et ex eo filium genuit. qui et babyloniam ampliavit. Anno abrae. lxxv. facta est ei re-promissio. Anno eius. lxxxvi. natus est ei is-mahel. Anno eius. c. natus est et ysaac. Anno eius. c. xxxvij. mortua est sara.

Aliud incident. Cap. LXIII.

xortū est regnū

assyriorum. anno. xxv. saruch pro-ani abrae sub bello. et cucurrit usq; ad annū septimum oīe regis inde. per annos mille et ccc. alijs. ccc. et duos. p reges. xxx. et viij. usq; ad sardanapallum. q̄ p̄mus puluina et ad- inuenit. Post quem translatum est regnum ad medos. Regnū aut̄ sicionioꝝ. ab anno xiiij. nachor; aut̄ abrae exortum est sub eu- giale alias egialeo. et cucurrit usq; ad annū xvij. heli sacerdoti et iudicis israel per annos. dcccc. lxxj. et p reges. xxxj. usq; ad censippus post quem iudicauerunt sicioniam sacerdo- tes charmi. Sicionia autem. est regio que prins apia post peloponensis dicta est. Alijs ad abraam vero iam fuerant in egypto. xv. dinastie. Dinasti-

am summam potestates egypti dicunt. A nativitate abrae dinastiam. xvj. obti- nuerunt thebei. xvij. pastores reges sic vo- cati. xvij. thebei vel thiopolitai q; et pba- raones p reges. xvj. Varietate quoq; sunt dinastie de generib; quorundam regu; ad alia sepe trāsen- tes usq; ad cambi- sem filium cyri. sub quo pmo pse im- pe- rauerunt egypto.

Et sicut in istis dictum est. ita et intelligi- tur in alijs.

Dinastia proprie di- citur p̄ncipatus que durat apud aliquas provincias de eligē- do imperatore. sine alio principatu qui maior est in illa pro- vicia. Aerbi gratia. Quondam eltgebā tur in saxonie impe- ratores et durauit ibi et deinde in franco- nia diu. deinde in ba- uaria et nunc in sue- uia. Hę tātum sunt p̄ncipaliores provi- cię theotonice terrę li- cet multe sint adiacē-

De morte ismahelis.

Capitulum. LXV.

Igit quoq; is-

mahel. c. xxxvij. annos et mortuus est. tradunt illum hebrei dissinteria mortu- um fuisse coram cunctis fratribus suis. id ē coram filijs suis adhuc viuentibus obiit. Habitauit posteritas eius ab euila usq; sur

Est vero euila india. ab euila nepoteno sic dicta. Sur autem est solitudo inter cades et barath. extendens desertum usq; ad ma- rerubrum. et egypti cōfinia.

Delaborare beccę in partu gemi- norum. Capitulum. LXVI.

E ysaac profe-

quitur historia. Isaac. xl. annos erat cum duxit rebeccam uxorem. que inue- ta est sterilis longo tempore. Sciens autem ysaac patri suo factam promissionem semi- nis multiplicandi per ipsū. orauit dominū. ut quod promiserat impleret. Et concepit mulier habens duos in utero. Sed cuj; vi- cina esset partui. collidebantur in utero eiꝝ parvuli. Lxx. interptes posuerunt. ludebat vel calcitrabant. Aquila. pfringebant. Si machus. in superficie ferebant. in similitu- dinē nauis legitimo pondere parentis. Mo- nebant enī mīti pueri. ut vicissim alter p̄or altero videref posse prodire ad ortum. Nō p exilitate uteri materni quasi vix geminos capientis intelligendū ē hoc accidisse ut qui busdam visum est. sed tantu; ex voluntate dei iam demonstrantis in nondum natis. quod futurū erat in adultis. p̄mogeniturā sc̄ quā alter habuit p natura; cessisse alte- ri per gratiā. In posteri etiā eoz futurā dis- sensionem iam tunc figurabat. Credit enim in utero iā tūc sanctificatus fuisse iacob. et in hoc motu p̄figuratum. quia nō esset con- sensus christi ad belial. Mater vero grānię afflictia nollet concepisse et fere desperans de partu perrexit ut cōsuleret dominū. Ta- men quia non locus consulendi dominum nec modus nec per quos cōsuleret dominū

Historia

adhuc legitur institutum. forte ad montes moria ubi abraam altare fecerat dñō iuit. et imolatis hostiis substratis pellibꝫ eaqꝫ incubēs. p somniū accepit oraculū. Forte more gētiū quē viderat in parētibꝫ specie lauri quā tripodē dicūt capiti supposuit. et ramis arboris q̄ agnuscastus dī incubuit. ubi visiones capitl fantasticas dormiēs non sentiret. Quid adhuc viuentē melchisedech cōsuuit. Quocūq; aut̄ mō fecerit. respōsū accepit a dñō. Dux gētes sūtī vtero tuo. i. ptes duarꝫ gētiū q̄ int̄ se post diuident̄ et pugnabūt. b̄ et maior fuit minori. Qd̄ te paruul̄ neq; dictū est. cū semp̄ maior p̄fuerit mōri. b̄ de p̄plis. Ydumḡ emi; q̄ de esau futuri erāt. tributarij erāt dauid q̄ de iacob. Nisi forte eligat̄ esau scrūsse iacob. dū p̄secut̄ ē eū. vt lima p̄fert ferro. fornax auro. flageluz grano. Lū ḡ duos peperisset. q̄ prior egredius est rufus erat. et totus in modū pell̄ hyspidus. et dict̄ est ob hoc seir. hebrei enī seirō capillaturā dicūt. Dict̄ ē p̄prio noīe esau. id est. fortis. Protin̄ alter egrediēs. plātaꝫ fratriis in manu tenebat. quasi retrahere volens fratrem a p̄genitura. et ob hoc dict̄ est iacob. i. supplātor. Sexagenarius ergo erat ysaac qn̄ natī sunt ei paruuli. Quiebat ergo abraam. et adhuc quīdeciz annos supuixit Abraam enī preter. c. annos quos vixerat nato ysaac. restabāt ad bucabraq. xv. anni ad vitam. Hoc ideo dirimus. q̄ iosephus sic ait: Porro et post mortem abrae cōcepit uxor ylaac. zc. Mortem ei⁹ forte appellans qn̄ iam penitus effeto corpe generare desit. Ipse enim text⁹ littere nō esse dictū p̄ reca pitulationem indicat.

Tertium incidentis.

Cap. LXVII.

Orro eodez an

no quonati sunt gemini ysaac regnum argiuorū exortum est sub inachopatre ysydis. p̄mo rege. Luccurrit aut̄ usq; ad annū. xij. deltoire et barach iudicū isrl. Duravit aut̄ usq; ad ultimū acrisium perreges. xiij. et annos. d. xluij. aliij. lxuij. Persens

vo cū nō interfecisset spōte acrisiū. tñ timēs reliqt agros. et transtulit regnū apud mice nas. Si leger̄ in historijs regnū hoc p̄cessis se ab inacho usq; ad telenū. intelligit posteros de genere inachi usq; tūc regnasse. et dātū regnū danao q̄ nō erat de genere regio.

De venditione primogenitorū esau. Capitulum. LXVIII.

Orro cum ado

lenissent filij ysaac. factus est esau venator. et iacob agricula et pastor in tabernaculis habitauit. Pater diligebat esau. tum quia primogenitus erat. tum quia de venatione eius libenter vescebatur. Mater x̄o diligebat iacob. tum pro simplicitate. tuz pro dei inspiratione. Factū ē aut̄ cū coxis set iacob pulmētū lenticulē. Esau lassus rediit ab agro. et ait: Da mihi de coctiōe hac rufa. q̄ opido lassus sū. q. d. Esurio. nec p̄ lassitudine sufficio mihi pulmentū parare. Qui dixit iacob: Qende mihi primogenita tua. Esau paupendens primogenita se moriturū nisi comedeter in instanti putās. dedit ei primogenita pro edulio lentis. Et irruavit talem venditionem ratam se habituum. et quia lenticula fulua ē. hebraice autē edom fulū dī. extūc vocat̄ ē edom. A quo postea dicta ē regio ydumḡa. Erant aut̄ primogenita qdā dignitates q̄s habuerūt p̄mogeniti in cognatiōibꝫ suis usq; ad aaron. Habebat enī p̄genitus vestem specialem q̄ induebatur tantum in sacrificio offerendo et recepturus finalē benedictionem a patre. Ipse in solennitatibus. in conuinjūs benedicebat minoribus. et in his duplaꝫ ciborum portionem recipiebat. Tradunt etiāz q̄ in divisione hereditatis similiter in duplū reciperet.

De descensu ysaac in geraris.

Capitulum. LXIX.

Rta autē fame

dum vellet ire ysaac in egyptuꝫ ex p̄cepto dei remansit in geraris. et ob amicitiam abrae receptus est ab abimelech. et

Libri genesis

ad exemplū patris dixit de uxore sua. soror mea est. Forte post plurimos dies vidi tabi melech p fenestram ysaaciocantē cū uxore sua. et accersito ait:

Quare iposuisti nobis: Et est h̄ iponere verbum absolutum id est. imposta. id est. volumn facere. Et est sensus. Quare nos decepisti: Cur mentitus es. sorores tuā esse.

Posuisti sup nos inducere grāde malum. si q̄s cognouisset uxore tuā. liberas a viro reputās. Et ait ad p̄lm suū. Qui te tigereb̄t hōis hui uxore. morte moriat. Seminavit ysaac in terra illa. et innenit centuplum estimatū. i. estimauit s̄m q̄ recordabatur de iacto olim semine cētuplū recepisse. Nec d̄ vna specie h̄ eē potuit. s̄ forte i oī gēnere opum est centuplicat. Un alia trāfatio habet. Innenit in illo anno centuplum. Ob hoc inuidētes ei palestini. puteos quos foderat pater eius obstruxerūt. replētes humo. Abimelech etiā timēs eū dixit ei: Recede a nobis. q̄r potentior nostri fact̄ es. Et recedens ysaac venit in agrum q̄ d̄ phara. id ē cōuallis. et habitauit iuxta alueū p̄ quē torrens q̄nq̄ influebat. et eruderauit ibi puteos quos olim ibidem foderat pater ei. s̄ eo mortuo obstruxerūt eos philistei. Et cū innenisset aquā viuā. iurgati sunt pastores gerare aduersus eū dicentes: Nostra est aq̄z ob hoc vocavit puteū escon. i. calūniā vel iurgiū. Et recedens inde fodit aliū puteū et pro illo quoq̄ iurgati sūt. Et ob hoc vocavit eum sathanā. i. cōtrariū vel inimicitias. Utriusq; putei ut dicit iosephus op̄ impfectū relinquēs. nolens cōtendere cuī indigenis expectans et exoptans bōnē voluntatis eoꝝ rationē et licētiā. Profectusq; inde fodit puteū tertii. p̄ q̄ nō p̄tenderūt. Ob h̄ vocavit eum roboth. i. latitudinē. quia dilat̄ creuerat sup terrā. et ex illo loco ascendi in bersabee. Et apparuit ei dñs i ipsa nocte. priuittens ei q̄ p̄miserat patri ei. Et edi

ficauit altare. et innocauit ibi nomen dñi. et p̄cepit fuis. vt ibi foderet puteū. Aerisile ē q̄ eruderauerūt puteū abraç. Et tpe venit ad eū abimelech et pbicol dux militiē. et iurātes int̄ se fēdus firmauerūt. Eodē die redierūt ad ysaac pueri nūciātes de puteo quez foderāt. q̄ inenissent aquā. et appellauit eūz bersabee. i. puteū satietatē vel abūdātiē. Et iposuit ē h̄ nomē v̄bi usq; i hodiernū diez. Et nota q̄ i modico voc̄ stridulo et i sc̄ptura differt hoc nomē a noīe qd̄ abraā ei olim iposuerat. Sabee enī p̄ sin hebreū scriptū. septimū vel iuramētū sonat. et asperius striat. scriptū ḥo p̄ sima ḡrcū. satietatē significat. et mollius sonat.

Quartum incidens. La. LXX.

Dē tempore phoroneus fili⁹ inachi et niobes p̄mus ḡrciē leges dedit. et sub iudice causas agiū. situit. locūq; indici destinatū a noīe suo forum appellauit. Soror sua ysis in egyptū nauigauit. et quosdā apices litterā tradidit egyptijs. de agricultura etiā multa docuit eos. Unde cū io diceret. ysis ab eis dicta ē. qd̄ in lingua eoz terra sonat. Et ob hoc post mortē i numero dēorū in egypto recepta ē. filius etiam phoronei qui apis dictus est. eodem tempore in egyptū nauigauit. quez quidam virum ysidis fuisse tradunt. et silic ab egyptijs deificatus est. et serapis noīat.

De uxoribus esau. La. LXXI.

Sau vero qua dragenarius duxit uxores iudith et beth sameth filias potentissim virorum inter chanangos. semetipsum dñm faciens ī potestate uxorum. Quę cum amb̄ offendis sent animū ysaac et rebecca. et licet nollet ysaac priuiales sue miseri cognitioni tamē melius silere decreuit.

De benedictionibus iacob.

Capitulum. LXXII.

Enuit iſaac et viderenō poterat. Et dixit ad esau

Historia

Fac mihi cibos de venatione tua. ut comedas. et benedicat tibi anima mea antequam moriar. Egresso esau ad venandum dixit rebecca ad iacob: Sic et sic audiui patrem tuum loquentem cum esau fratre tuo. Affer ergo mihi cito duos hedos optimos. ut faciam patri tuo escas quibus libenter vescitur ut benedicat tibi pro esau. Abiit ille et attulit deditque matni. Quem cum parasset cibos induit iacob vestibus esau valde bonis quibus vtebantur primogeniti ut diximus. Timebat vero iacob ne reprehensus a patre susciperet maledictionem pro benedictione Porro mater pelliculas hedorum manibus et collo eius circuredit. ut similitudinem pectoris fratris exprimerent. In alijs enim quodam simili erat tanquam gemelli. Acceptosque cibos iacob intulit patri dicens: Ego sum esau.

Accede de venatione mea. ut benedicat mihi anima tua. Lui ysaac. Accede ad me ut tangam te et probem. ut sis filius meus esau annon. Quo palpatio ait: Vox quidam vox iacob est. sed manus manus sunt esau. Lui ait comedisse et hanc

sisset vinum. osculatus est filius. et benedixit ei dices: Detti bi deus de rore celi et de pinguedine terrae. abundantiam frumenti vini et olei His tribus solet omnis terra fertilitas intellegi. per frumentum cibus. per vinum potus. per oleum pulmenta. Et addidit: Seruia tibi populi et tribus. esto dominus fratum tuorum. qui maledixerit tibi sit ille maledictus. et qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur. Nota quia tria que in benedictione promissa sunt. scilicet abundantia. potentia. primogenitura. presentis sunt temporibus Quartum vero. scilicet benedictio futuri est et ideo in benedictionibus sacerdotum nostrorum solet dici. Benedictus autem est iacob secundum verba non secundum intentionem patris. sicut episcopus ordinat alienum quem pu-

tat esse suum. et est ordinatus. Vix sermonem impleuerat pater. et egresso iacob venit esau cibos inferens patri. petens ab eo benedictionem. Expanit ysaac vehementer. et in hac extasi vidit in spiritu a domino factum esse hoc. et significationem pie fraudis intellectus. Et ideo non irascens. sed confirmans quod fecerat. ait: Frater tuus venit fraudulenter. et accipit benedictiones tuas. et erit benedictus. Lui esau: Juste vocatus est iacob. En altera vice me supplatauit. id est. bis decepit. prius puerum. secundum benedictionem surripiens. Luique et ipse a patre benedictionem postulasset. et patri hesitanti in quo ei benediceret et vehementer instaret. motus ysaac ait: In pinguedine terre et rore celi desuper erit benedictio tua. et ita fuit. id est. pascualis est. Et addidit de posteris eius prophetans. Vines gladio. id est. bellicosus eris. et fratri tuo servies cum scilicet ydumea facta est tributaria domini israel. sed veniet tempus cum excutias ingum eius de cernicibus tuis. Hoc implementum est. cum rebellauerunt ydumei ne essent sub iudea.

De somno iacob cum fugeret in mesopotamiam et separatio iacob et esau. Capitulum. LXXIII.

Derat ergo esau iacob. et dixit in corde suo. Venerabam dies luctus. id est. mortis patris mei ut occidam iacob. Nunciata sunt haec rebeccae. Eodem spiritu sciebat rebecca cogitationes esau. quo intimauerat iacob fraudare fratrem. Excusat ergo iacob mendacio in patrem. et dolo in fratrem periussionem matris. Mater vero per familiare consilium spiritus sancti. quod ait ad iacob: Fuge ad laban fratem meum. et esto ibi donec quiescat indignatio fratris tui. Quod ne absque licentia patris fieret. et ait rebecca viro suo: Si accipiterit iacob uxorem de filiabus beth nolo vivere. Et aduocans de septem populis pro quo innuerunt quandoque certe heus. quia nos pro vocali utrobius aspirata

Libri genesis

ysaac iacob bñditit ei. et pcepitei vt iret in meopotamiaꝝ sibi accipere uxorem de filia bñlaban. Qui tens autem esau q offendisset suū patrē p nuptijs aligenigenaꝝ. iuit ad ismalem patruū suū. accipiēs sibi uxore filiaꝝ eiꝝ mellech sororē nabaioth vterinā. absq; his q;s pns habebat. Igit̄ egressus ē iacob de bessabe. 7 pgebat araz. Per chananeā no iter faciēs. timuit iolas terre. q; vt ait ioseph⁹ chananei erāt indeuoti ysaac p̄orib⁹ bellis eius valde granati maxime cū cariathiaris ceplisset circa quā p̄cipue laborauerat. Tumuit ergo iacob apud aliquē provincialiū introire. 7 sub dño iacebat. Quā aūt venis set iuxta luçam vespere. supposuit capiti suo lapideꝝ. 7 obdormiuit. Et vidiit in somnis scalam erectam a terris celos attingentem. et angelos descendentes 7 ascendentes per eam. Joseph⁹ dicit: Videl descendentes p eam figurā honestiore naturā habētes q; homines. 7 dñm innixum scale dicentē sibi: Ego sum deus abraem 7 ysaac. Terram hanc dabo tibi et semini tuo. Benedicetur in te oēs tribus terre et in semine tuo. Ero custos tuus in hoc intere. 7 reducā te in terram hanc. Ordine p̄epstero usus est dñs. P̄nus enim in propria persona iacob custodinit. post sub iōsue dedit semini eiꝝ terram illam. in fine temporum in christo qui de iacob bñdictis sūt tribus terre. Enigilās iacob ait: Uere dñs est in loco isto. 7 ego ne sciebam. Terribilis est locus iste 7 est dominus dei hic 7 porta celi. Et prophetauit de lege 7 de templo 7 passione christi. quā i terra illa futura erant. Terribilis enim lex. dominus dei templū. passio christi. aptio porte celi. Et lapidem quem supposuerat capiti suo. erexit ibi in titulum. id est. in cōmendabilem memoriā huiꝝ visionis. 7 libauit super illum oleum domino. vonens dominū qui apparuerat ei semper sibi esse in deum. 7 lapidē. id est. locuꝝ lapidis semper sibi hono-

rabilem. 7 in reditu decimas 7 hostias se sibi oblaturū. Et vrbem p̄imā etiā honorādam decreuit. vocans eam bethel. id est. domum dei. vel sūm iosephum hostiā dei. Prior enim iebus a iebuseis. qui eam condiderat vocabat. Post lusa. id ē. nux vel amigdalus. quia cum primo ibi fundamenta iaceret. radix amigdalina inuēta est. Uel forte copia huius generis arborum ibi est.

De duabus uxoribus iacob.

Capitulum. LXXIII.

Kocedensq; in

p mesopotamiā longo tēpore puenit in aram. 7 venit ad puteum in agro op̄tum lapide grandi. iuxta quem tres greges accubabant. Cunq; dixisset pastoribus ut adaquaret greges. et ad pastum reduceret. accepit moris ibi esse. non amoueri lapides donec omnes greges cōuenirent. nec licere greges particulatizadaquare. Cunq; cuncta percunctaretur de laban. valet inquit pastores. Et ecce rachel filia eius cuꝝ grege suo venit. Quā cum aduenisset amouit iacob lapides ab ore putei. Patet quia nō solus init iacob. et adaquauit gregem eius. et indicans se consobrinum eius. osculatus est eam. Quā nunciavit hoc patri. Qui occurrens duxit iacob in domum suam. 7 auditā causa fuge. dixit ei: Os meū 7 caro mea es. 7 ideo secure latebis apud me. Landez curam gregis eum habere decreuit. Post mensem vero iacob dedit optionem mercedis pro seruitio pastorali. Habet autem laban filias duas. lyam lippis oculis. 7 rachel venusto aspectu. Quā diligens iacob ait: Seruiam tibi septem annis pro rachel. Seruinit ergo pro rachel septem annis. et videbantur ei pauci dies p̄e amoris magnitudine. Nec dictum est parui. quia desideranti animo ipsa velocitas tarda est. sed dictum est pauci. quia videbatur ei rem tam amabilem paucis emisse. Longo enim pluribus annis seruiuisset pro ea. priusq; ea careret. Uel dies vocat laborem dierum. qui videbatur ei parvus. quia laborem leniga

Historia

bat amor. Completo septimo anno fecit laban nuptias genero suo. Vespere ante factum subintrodixit lyam. dās filię ancillam nomine celpham. Jacob vero ut dicit Iosephus per ebrietatem et noctem lyę cōmixtus die facto apud laban de iusticia querebat. Qui dandam necessitati venia postulauit moris ibi esse afferens. maiores an tradi ad nuptias. Post alios autem septem annos se daturū ei rachel laudauit causam prelati tuis dices se non libenter filia ad canangos misurū. cū etiā de sorore penitentia ageret. q̄ ea illuc direxiss. Hieronymus vero dicit errasse illos q̄ dixerunt post septem annos alios rachel iacob traditā. s̄ post septem dies coniugorū q̄s q̄si perturbare supinducta alia sponsa fā non erat. Quibus finitis iacob optatis potius nuptijs amore sequentis priori prætulit seruies per rachel alijs septem annis.

De quattuor filiis lyę et de filiis ancillarū. Capitulum. LXXV.

Dominus autem aperte ruit vulnus lyę sorore sterili data ut amorem viri secunditate cōsequeretur. Que peperit filium. et ait: Vidi dñs humilitatem meā. i. utilitatē erga virum meū. et ideo vocauit filium ruben. i. visionis filium. Rursus peperit filium alium et ait: Audivit me dñs haberi cōceptui. et ideo dicitur symeon. i. auditio. Peperit autem tertium et ait: Cōpulabit mihi vir meus. q̄ addidi ei filios. et ob hunc dicitur eleui id est. additio vel firmator societas huius iosephū. Peperit q̄s q̄rtū et ait: Modo confitebor dño. et ob hunc dicitur iudas. i. cōfessio. Lesauitque parere. Proinde rachel inuidit sorori. et ait ad iacob: Da mibi liberos alioquin moriar. Qui ait: Nunquid ego suz deus? Et illa: Si non de me saltem de ancilla mea. Et dedit ei balā in cōingiū. Non in uxore. s̄ ut ei iūgeret. Peperit balā filium. et dixit rachel. Iudicauit me dñs. i. equit me sorori. et ob hoc dicitur puer dan. i. iudiciū. Peperit et alium. et ait rachel: Cōparata sum sorori et inualui. et ob hoc dicitur puer neptali. i. cōpatio velatio. Lyā q̄s tradidit viro celpham q̄ peperit

filiū. Et ait lyā felicitate. Et dicitur puer gad id est felicitas. Peperitq; etiā et alium. Et ait lyā: Beata me dicet omnes mulieres. et dictus est puer aser. id est. beatus.

Quintū incidentis. Capitulum. LXXVI.

In tempore fa
ctum est diluvium particularē in achaea sub ogige rege. q̄ v̄rbeq; que vocabatur acta innouans euleusim noīauit. Tunc etiā apud lacum triconidē virgo apparuit. quā greci minervā dixerūt. Hec plures artes adinuenit. maxie lanificiū. Eadē dicta ē pallas. a pallane insula tracie ī qua nutrita ē vela pallāte gigāte quē interfecit. Truditur autem cū p̄ diluvium illud insule cyclades lōgo tpe obumbratē fuissent. aq̄s rarescētib⁹ p̄ma int̄ eos telos sole illuminata ē. et ideo telos dicta. quod sonat manifestum.

Dereliquis filiis lyę et ortu ioseph. Capitulum. LXXVII.

When tempore messis triticeę scz. vel iam collectis hordeis. Velforte tres collectiones a metedo. id ē. colligēdo messes dicunt. messis pomorum q̄ p̄ma. messis triticea q̄ scda. messis vītemiarum q̄ tertia. Hoc inq̄ tpe ab agro regressus rubē. tulit mādragoras et dedit mīsiue. Qui esū desiderās rachel dixit lyę: Da mibi de mādragoris filij tui. Opinantur enī qdā hoc gen⁹ pomi in escā sūptuz. sterilib⁹ fecunditatē parare. qd̄ augustin⁹ fallū esse dicit. Cum enī mādragorū vidisset. occasione hui⁹ lectiōis naturā ei⁹ oēm et vim diligent̄ asserit p̄scrutatū. et nihil tale repisse ī ea. Et ait lyā: Parū ne tibi videt q̄ abstulerū mibi virū meū. nisi et mādragoras simul tuleris. Rachel sororū irā mitigās ait: Dormiat hac nocte tecū p̄ mādragorū filij. et occurrit lyā iacob redenti d̄ agro. q̄ eū mercede p̄duisset significās. Et p̄cepit nocte illa et peperit q̄ntū filium. et ait: De dedit mibi mercedē. q̄s dedi ancillā viro meo. et ideo vocauit puerum ysachar. quod sonat merces. Achbar enim merces. Peceo etiam sic vocauit eū.

Libri genesis

quia mandragoris emerat viri introitum.
Rursum lya concepit sextum filium. et peperit et ait: Necu habitabit marit meo. qui genuit ei sex liberos. et ob h vocauit puerum canbulum. i habitaculum. In libro tñ noinu grecorum. violent flux nocti interptat Post quem pepit filia noie dinam. Recordat e aut dñs rachel et apuit vuln ei qd pepit filium dices. Addat mibi dñs filium alterum. Et ob hoc dictus est puer ioseph. i augmentum.

De diuersis coloribus virginis et fetibus. Capitulum. LXXVIII.

Initis ergo an-

f nis. xij. seruitij p uxori b. iacob dicit socero suo: Da mihi uxores et liberos meos ut reuertar ad terram meam. Et ait laban: Inueniam gram in prospectu tuo. ut adhuc seruias mihi. viij. annis. et constitue mercedem quam tem tibi. Scio enim quod propter te benidixit mihi deus. Et ait iacob: Iustus est ut aliqui pri deam domini meae. Si fecerit quod postulo adhuc pasca pecora tua. Separa greges varios et sparso vellere. et trade in manu filiorum tuorum unicoloris. et tradem mihi. et quod ex unicoloribus variis natu fuerit sit merces mea. et quod uniuscoloristuum. non debetque mihi cras iusticia mea. i. in futuro. q. d. Necu facit natura. alba ex albis. nigra ex nigris nascantur. mecum iusticia mea dum deus per laborem quod iustus sibi videbit reddet mihi per naturam. Gratulus hoc habuerat laban. et separauit oes diuersicoloris. et dedit filij suis in custodia. Unicolores tradidit iacob et separauit iter trius dierum inter iacob et filios suos. ne quod ex vicinitate pectoris nasceretur dolus. Et ita planum hoc dictum est. nisi quod in exitu legitur quod laban unus colorum gregem tradidit in manu filiorum suorum. scilicet iacob. quod videt contrarium ei quod dimis. Potest dici enim tradidisse in manu filiorum suorum. i. nepotum suorum filiorum scilicet iacob quod sub prece opiliones erat. Quel per anticipacionem dictum est. i. unicolorum gregem post natum sub custodia iacob dedit filij suis. cum diuersicolorum prius dato. Hieronymus quod dicit usque ad tempore suum locum hunc confusum fuisse

Jacob autem nouam nature stropham. i. diversi nem commentat. contra naturam arte naturali pugnauit. Tulit enim virgas virides populares. quod s. lxx. liiraceas vocat et amigdalinas et platanias. quod ploca discorticata. varium virginem fecit colorum. Forte tres erant canales. et tres virginas tantum eiusdem longitudinis cum canalibus tulit. cuique canali sua regia ipponens. Forte plures erant in canalibus virginis. Observabat igitur iacob tempus in quo pecora ascendebantur. et in furore dei cum ad potandum aqua pergerent in ipsa ariditate potandi faciebat oves et capras ascendi. ut tales fetus conciperent quales umbras arietum et hircorum superesse ascendentium in aqua speculo videbant. Et virginis enim ibi positis variis erat umbras color. Ne autem oes fierent diversicolores fierent et deprehenderetur dolor sic temperauit iacob. Primo tempore cum ascenderetur oves. quod vernis feta meliores sunt. ponebat virginas ut in conspectu earum conciperent. In serotina enim admissura. id est in ea que siebant in extremitate veris. deterriores sunt fetus. quia in tarde appetentiibus coitum minus riget natura. et ideo tunc non apponebat virginas. et ita que serotina erant. facta sunt laban. et que primi temporis iacob. Quel forte serotina admissura dicta est in autumno. quia natura ouium mesopotamiae et italicae eadem esse traditur. ut bis in anno pariant. Unde poeta: Bis granide fetu. Quod autem dicitur quod in virginis conciperent. Dicit hieronymus vim hebrei verbi nisi circulum exprimi non posse. Significat enim totius corporis extremam concussores. in fervore coitus extremo. Nec mirum similem conspectum imaginis obsoletem fieri in extremo voluptatis. cum hoc ipsum in equarum gregibus apud hispanos fieri dicat Hieronymus. Et quintilianus matronam accusatam quod ethiopem peperisset. ex imagine conspectu hoc accidisse argumentans defendit. Et in libris scriptum hypocritas reportatur. quandam puniendam. quia pulcher rimus puerum peperisset. utriusque parenti generi quoque eorum toti dissimilem. nisi mo-

Historia

missit hypocras querere ne forte tal' pictura eet i cubiculo. Dicitur e g iacob ultra modum. Postq; aut audiret yba filioz laba dictiu: Tulit iacob nra. et d facultate prius facte iclyt etiā facie laba aīaduertit q nō eet erga se sic heri et nudus tertius. maxime dicente sibi dno. reutere i trā tuā. et ego ero tecū. misit et vocauit lia et rachel i agrū vbi pascebatur gregē. et ait: Facies prius vñ nō ē mecum. Scit. qz circuuenit me. et mutauit mercedē meā decē vicib. Lxx. dicit decē anis. H; itel ligēdū ē decē anis. qz decē circuūolutiōib. Q denaria mutatio i sex anis facta ē. Dicit enī ioseph. q oē tps qd fuit cū balan. xx. annoz fuit. Noluit aut iacob tertiam septimanā annoz cōplere s b illo. p ei? neq; cia. vidēs enī laba plures inasci diūs colores. aiebat Deinceps. vnicolores sint merces tua. Itēz cū videbat vnicolores multiplicari mutabat mercedē. Et addidit iacob: Deus tulit substatiā prius vestri. et dedit mihi q in sōnis ostēdebat mihi. qles eēnt fer? nascituri. q et dixit mihi: Surge et egredere de hac. Respōderūt lia et rachel. Quasi alienas reputauit nos pī nr. nūq; qz residui habebim? de facultatibus et hereditate eius. Fac qz cunq; pcepit tibi dñs.

Defuga iacob et federe in iōto cū laban. Capitulum. LXXIX.

Gregēs ergo ia cob cū vxorib; et liberl abijt. tulitq; oēm substatiā et greges. et qz qd in mesopota mia acq; sierat. Et deduxit etiā iacob ut ait ioseph? medietatē gregl nesciēte laban. qui eo tpe ad tōdēdas oues ierat. Rachel etiāz nesciēte viro idola prius sui p̄ciosa furata ē. et secū tulit nō ad colēdū. qz docēte viro sciebat nō esse colēda. si cōphēderent p̄se p̄se quēte ut ad h̄ fugiēdo veniā ipetraret. Iuit g iacob amne trāmissō h̄ montē galaad. et nūciatū ē laban die tertio q fugisset iacob. Qui assūpti filijs et cognati suis insecurus ē eū septē dieb. Enī ioseph? dīc: Laban p̄ p̄mū diē cognoscēs discessū iacob et filiaruz p̄secut? ē eos. et in colle pcul collocatos iue

nit eos. Potest dīc: qz si i tertio die cognouit. tūc post p̄mū diē dī cognouisse. qz tunc egressus nūci? tertia die venit ad eū. vbi filij pascebant greges q sepati erant a iacob itinere triūz diez vt p̄dictū ē. Videlicet laban i somnis dñ dicētē sibi: Lane ne qz cōq; aspere loq;ris h̄ iacob. Qui p̄surgēs ait ad iacob: Quare me ignorante fugisti. Et cur furat? es deos meos. Losobrinus et gener meus et coepulator h̄ec facere nō debueras. Respondit iacob: Timui ne filias tuas vio lenter auferretes mibi. que tamen nō tā me qz filios sequuntur. Quod aut furti me ar quis. apud quēcunq; inueneris teos tuos necetur coram fratribus nostris. Ingressus. qz laban tabernacula lie et ancillarum non inuenit. Lunq; intraret tabernaculum rachel. illa subter stramēta camelī abscondit idola. et sedit desuper. et querēti p̄i ait: Ne irascatur dominus meus q nequeo ei assur gere. quia iurta consuetudinem fēminaruū nunc accidit mibi. et sic delusa est sollicitudo querētis. Iratusq; iacob impropereavit ei q pro diligentis eruditio. xx. annorum nō meruerat. vt ipse omnēm suppellectilem suam scrutaretur. Et ait laban. Omnia que habes mea sunt. sed quid possum facere filijs et nepotibus meis. Veni et ineamus fedus. Tulitq; iacob lapidē et erexit eū i titulū fedelē. et ait fratribus suis. Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulū. et comedērūt super eū. Et dixit laban: Tumulus iste sit federis nostri testis. ne ego trāseam illum pergens contra te malum tibi cogitās. Nec tu transeas ad me nocens. nec affliris filias meas nec vxores alias super eas iduxeris. Et ob hoc dixit iacob lingua sua collēm galaad. id est aceruum testimonij. Nam enim aceruuus. aad testimonium sonat. Laban vero syra lingua vocauit eum ygar seducha. Laban autem de nocte cōsurgēs benedixit eis reuertens in locum suum. Porro iosephus dicit eos colūnam i mōte statuisse sub scemate arg. Forte aceruum columnam nominauit.